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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одной из важнейших задач

здравоохранения России является создание системы формирования, активного

сохранения, восстановления и укрепления здоровья детского населения. Особый

статус ребенка закреплен в статье 38 Конституции Российской Федерации [72].

Подтверждением пристального внимания государства к вопросам охраны

материнства и детства являются Указы Президента РФ «Об объявлении в

Российской Федерации Десятилетия детства» (от 29.05.2017 №240) и «О

проведении в Российской Федерации Года семьи» (от 22 ноября 2023 г. №875) [174-

175]. С целью повышения доступности и качества медицинской помощи матери и

ребенку Постановлением Правительства РФ от 26 декабря 2017 г. была утверждена

Государственная программа «Развитие здравоохранения», приоритетным проектом

которой является «Совершенствование организации медицинской помощи

новорожденным и женщинам в период беременности и после родов,

предусматривающее, в том числе, развитие сети перинатальных центров в

Российской Федерации» [130]. Кроме того, приоритет охраны здоровья детей,

согласно Федеральному закону от 21.11.2011 г. №323-ФЗ «Об основах охраны

здоровья граждан в Российской Федерации», выделяется в качестве одного из

основных принципов отечественного здравоохранения [180].

Несмотря на принимаемые органами государственной власти меры, в

условиях низкой рождаемости, проблема здоровья женщин и детей в Российской

Федерации в последние годы приобрела крайне актуальный характер.

Неблагоприятная ситуация, связанная с воспроизводством населения, выявила

снижение качества репродуктивного потенциала страны. В этих условиях наиболее

важное значение приобрели задачи по сохранению и укреплению здоровья женщин

фертильного возраста. Здоровье и качество жизни матери играют первостепенную

роль в развитии будущего ребенка [24, 42, 55, 58, 66, 111, 118, 168, 186, 190, 198].

Это обусловлено влиянием медико-социальных факторов риска, к которым

относится возраст родителей и их материальное благополучие, течение
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перинатального периода, наследственность, состояние окружающей среды,

экологическая обстановка, организация медицинской помощи и др. [21, 76, 203,

225]. Важность анализа факторов риска для здоровья ребёнка обусловлена

значительным их влиянием на возникновение внутриутробных патологических

состояний и неблагоприятного перинатального исхода [51, 52, 66, 78, 162, 188, 194,

223].

Перинатальная смертность является важнейшим индикатором состояния

здравоохранения страны. В структуре перинатальной смертности значительный

удельный вес занимает антенатальная смертность [95, 96, 172, 210, 232]. Гибель

плода в период беременности является приоритетной проблемой в медицине, так

как напрямую зависит от доступности и качества медицинской помощи в

организациях здравоохранения [20, 38, 60, 83, 105, 183, 218, 220, 231]. Однако при

достижении значительных успехов в снижении антенатальной смертности, частота

рождения детей с врожденными пороками развития и отдельными состояниями,

возникающими в перинатальном периоде, остается довольно высокой [41, 43, 64,

75, 95, 176, 194, 234]. Среди причин, как антенатальной смертности, так и

нарушений развития ребенка во время беременности, выделяют такие заболевания,

как преэклампсия, патология плаценты и пуповины, иммунологическая

несовместимость крови матери и ребенка и др. [6, 28, 109, 115, 126, 127, 182, 224,

240]. Кроме того, к неблагоприятным факторам риска можно отнести условия и

образ жизни будущей матери, а также неправильное назначение и применение

лекарственных препаратов [30, 225, 248].

Таким образом, в формировании здоровья ребёнка огромная роль

принадлежит состоянию здоровья будущей матери до и во время беременности,

своевременному устранению факторов риска и ориентации семьи на здоровую

беременность [167, 214, 217, 219, 246]. Все вышеперечисленное должно

обеспечиваться системой антенатальной охраны плода, проводимой в женских

консультациях [1, 29, 37, 56, 114, 125, 129]. Это подтверждает целесообразность

комплексного подхода к оказанию медицинской помощи беременным женщинам и

необходимости ее дальнейшего совершенствования [10, 86, 113, 187].
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Соответственно, особую научно-практическую значимость приобретает оценка

амбулаторной акушерско-гинекологической помощи в период беременности и

выявления основных её проблем, что обусловлено потенциальными последствиями

для будущего поколения. Это и определяет актуальность выбранной темы

исследования.

Степень разработанности темы исследования: Научным обоснованием,

разработкой и внедрением организационно-функциональной модели акушерско-

гинекологической и перинатальной помощи на современном этапе занималась

Вартапетова Н.В. [26]. Разработке мероприятий по оптимизации амбулаторной

акушерско-гинекологической помощи и её нормативного обеспечения была

посвящена работа Бантьевой М.Н. [18]. Организацией и качеством медико-

социальной помощи беременным в городских женских консультациях занималась

Бейбутова А.М. [21]. Вопрос оптимизации организации амбулаторной акушерско-

гинекологической помощи поднимала в своей работе Соловьева Е.А. [166].

Организация профилактического консультирования беременных в системе

антенатальной охраны здоровья детей отражена в исследовании Балакиревой А.В.

[16]. Формирование, современное состояние и основные проблемы организации

амбулаторной акушерско-гинекологической помощи в России было рассмотрено

Моисеевой К.Е. [104].

Вопросам оказания специализированной медицинской помощи беременным

посвящены и ряд других научных исследований, выполненных в различных

регионах Российской Федерации [9, 12, 14, 19, 27, 35, 59, 62, 63, 77, 80, 94, 97, 99,

101]. Однако работ, посвященных оценке качества жизни беременных и

улучшению им оказания амбулаторной акушерско-гинекологической помощи за

счет выявления основных проблем в организации антенатальной охраны плода в

женских консультациях ранее не проводилось.

Цель исследования - на основании оценки состояния организации

медицинской помощи беременным женщинам в амбулаторных условиях,

разработать и научно обосновать комплекс мероприятий, направленных на

улучшения антенатальной охраны плода в условиях женской консультации.
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Задачи исследования:

1. Оценить показатели медико-демографических процессов и изучить

состояние здоровья беременных.

2. Провести сравнительную оценку медико-социальной характеристики и

акушерского анамнеза беременных с патологией плода и выявить особенности их

качества жизни.

3. Оценить деятельность амбулаторной акушерско-гинекологической службы

по антенатальной охране плода и выявить ее основные проблемы.

4. Разработать научно-обоснованные рекомендации по улучшению

организации антенатальной охраны плода в условиях женской консультации.

Научная новизна исследования:

Проведена сравнительная оценка и изучение тенденции изменения

показателей рождаемости, перинатальной смертности, заболеваемости

беременных и обеспеченности акушерско-гинекологической службы мегаполиса

медицинскими кадрами в 2018-2022 гг. Кроме того, получены следующие новые

данные о состоянии репродуктивного ресурса, плодовитости женщин и

заболеваемости женщин фертильного возраста; о структуре перинатальной

смертности и мертворождаемости, величине и динамике показателей

антенатальной смертности; заболеваемости беременных мегаполиса отдельными

формами заболеваний, осложнивших период беременности.

Осуществлена оценка организации медицинской помощи беременным на

амбулаторном этапе, проведен сравнительный анализ медико-социальной

характеристики и акушерского анамнеза беременных с патологией плода и

проведено исследование их качества жизни. Установлены основные проблемы в

организации антенатальной охраны плода в женских консультациях мегаполиса.

Разработаны, научно обоснованы мероприятия медико-организационного

характера, направленные на совершенствование организации медицинской

помощи беременным на амбулаторном этапе для улучшения антенатальной охраны

плода в условиях женской консультации.
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Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость проведенного исследования заключается в применении комплекса

базовых методов оценки заболеваемости беременных и организации амбулаторной

акушерско-гинекологической помощи в мегаполисе. Проведенная оценка

организации первичной специализированной медицинской помощи беременным

женщинам, дала возможность выявить основные проблемы ее оказания на

амбулаторном этапе в женских консультациях города.

Доказаны положения, позволяющие на основании проведенной оценки

организации специализированной медицинской помощи беременным женщинам

разработать и научно обосновать рекомендации, медико-организационного

характера, способствующие повышению качества оказания медицинской помощи

беременным на амбулаторном этапе.

Практическая значимость работы подтверждается тем, что полученные

результаты исследования позволили разработать комплекс практических

рекомендаций, позволяющих улучшить организацию антенатальной охраны плода

в условиях женской консультации.

Результаты исследования использованы при разработке базы данных

«Медико-социальная характеристика беременных Санкт-Петербурга, получающих

медицинскую помощь в амбулаторных условиях» (Свидетельство о регистрации

базы данных 2023624962, 25.12.2023 г.) [67]. База данных содержит обезличенную

информацию о медико-социальной характеристике, дополненную сведениями о

состоянии здоровья женщин, что позволяет разработать методические

рекомендации для комплексной оценки состояния здоровья беременных и

организации им антенатальной охраны плода. Она может быть дополнена и

использована в медико-социальных исследованиях клиницистами, организаторами

здравоохранения, гигиенистами, статистиками и др. исследователями.

Персональных данных база не содержит.

Разработанные по результатам настоящего исследования практические

рекомендации были внедрены в деятельность и используются в работе следующих

организаций здравоохранения: СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 23»,
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отделение «Женская консультация № 36» (Приложение 1); Консультативно-

диагностическое отделение ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный

педиатрический медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации (Приложение 2); Женская консультация СПб ГБУЗ

«Родильный дом № 9» (Приложение 3). Отдельные результаты и основные

положения диссертации используются в процессе обучения студентов

педиатрического и лечебного факультетов, клинических ординаторов на

следующих кафедрах: общественного здоровья и здравоохранения (Приложение

4), неонатологии с курсами неврологии и акушерства-гинекологии ФП и ДПО

ФГБОУ ВО СПбГПМУ Минздрава России (Приложение 5). Разработана брошюра

«Грудное вскармливание: значение, подготовка, лактация, гипогалактия» и плакат

«Залог здоровой беременности» (Приложение 6-7).

Методология и методы исследования.

В работе использовались контент-анализ, эпидемиологический,

социологический, статистический, графико-аналитический методы,

ретроспективный анализ, квалиметрия, выкопировка сведений из медицинской

учетной и отчетной документации, сплошной и выборочный методы исследования.

Данные описательной статистики представлены в виде количественных и

качественных показателей: средняя арифметическая взвешенная, среднее

стандартное отклонение, стандартная ошибка средней арифметической

взвешенной, экстенсивные и интенсивные показатели. Применялись

параметрические и непараметрические методы статистический обработки данных.

Проверка нормальности распределения изучаемых выборок осуществлялась с

применением критерия Колмогорова-Смирнова. Сравнение двух групп

проводилось с использованием t-критерия Стьюдента (в случае нормального

распределения) или критерия Манна-Уитни (в случае распределения отличного от

нормального). Формирование и статистическая обработка базы данных, а также

анализ и отображение полученных результатов проводились с использованием

программы Microsoft Office Excel 2016 (Word, Excel) и программного пакета

StatSoft-Statistica 10.0.
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Положения, выносимые на защиту:

1. В Санкт-Петербурге на фоне высокого удельного веса женщин позднего

репродуктивного возраста и уровня заболеваемости беременных отдельными

формами заболеваний, осложнивших течение беременности, показатели

перинатальной смертности и заболеваемости новорождённых значительно

превышают среднероссийские значения. Одним из актуальных направлений

повышения эффективности оказания медицинской помощи женщинам в период

беременности является улучшение работы женских консультаций.

2. У беременных с патологией плода, имеются факторы риска медико-

социальной характеристики, акушерского анамнеза и особенности качества жизни,

которые необходимо учитывать в системе антенатальной охраны плода в женских

консультациях.

3. Наличие в системе организации антенатальной охраны плода мегаполиса

недостатков, связанных с кадровым обеспечением и санитарно-просветительской

работой акушерско-гинекологической службы, обуславливает необходимостью её

улучшения.

4. Разработанные медико-организационные мероприятия, направленные на

совершенствование организации медицинской помощи беременным на

амбулаторном этапе позволят улучшить систему антенатальной охраны плода в

женских консультациях.

Основные научные результаты

Научное исследование выполнено на основании показательной выборки с

применением комплекса методов и методик. При формировании статистической

совокупности использовались сплошной и выборочный методы исследования.

Выкопировка данных из формы №111/у-20 «Индивидуальная медицинская карта

беременной и родильницы» послужила материалом для формирования базы

данных «Медико-социальная характеристика беременных Санкт-Петербурга,

получающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях». Результаты

анкетирования беременных женщин позволили выявить основные недостатки в

организации антенатальной охраны плода в женских консультациях для
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последующей выработки управленческих решений с целью повышения качества

оказания акушерско-гинекологической помощи в медицинских организациях

мегаполиса.

Полученные результаты исследования используются в процессе обучения

студентов педиатрического и лечебного факультетов, клинических ординаторов в

ФГБОУ ВО СПбГПМУ Минздрава России [60, 61, 62, 66, 78, 98,100, 101, 102].

Предложенные рекомендации по результатам работы, направленные на

совершенствование организации антенатальной охраны плода в условиях женской

консультации, были внедрены в практическую деятельность организаций

здравоохранения г. Санкт-Петербург.

Основные результаты и положения научной работы представлены:

1. Иванов Д.О., Харбедия Ш.Д., Заступова А.А., и др. База данных

«Медико-социальная характеристика беременных Санкт-Петербурга, получающих

медицинскую помощь в амбулаторных условиях». Свидетельство о регистрации

базы данных RU 2023624962, 25.12.2023. Заявка от 08.12.2023 [62].

2. Заступова А.А. Нормативно-правовые основы антенатальной охраны

плода в Российской Федерации. В сборнике: Проблемы городского

здравоохранения. Сборник научных трудов. Под редакцией Н.И. Вишнякова.

Санкт-Петербург, 2023. С. 253-258 [54].

3. Моисеева К.Е., Иванов Д.О., Алексеева А.В., Харбедия Ш.Д.,

Березкина Е.Н., Заступова А.А., Сергиенко О.И. Заболеваемость беременных

мегаполиса. / Вестник Ивановской медицинской академии 2023. Т. 28. № 1. С. 5-11

[101].

4. Моисеева К.Е., Иванов Д.О., Юрьев В.К., Алексеева А.В., Шевцова

К.Г., Харбедия Ш.Д., Заступова А.А., Данилова В.В. Отклонение массы тела при

рождении как фактор риска для здоровья ребенка. Социальные аспекты здоровья

населения. 2023. Т. 69. № 2 [102].

5. Моисеева К.Е., Юрьев В.К., Алексеева А.В., Шевцова К.Г., Соколова

В.В., Харбедия Ш.Д., Данилова В.В., Заступова А.А. Влияние осложненных родов
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на здоровье новорожденных. Современные проблемы здравоохранения и

медицинской статистики. 2023. № 2. С. 845-869 [100].

6. Заступова А.А. Некоторые результаты оценки показателей,

характеризующих деятельность акушерской службы. Forcipe. 2023. Т. 6. № S1. С.

243-244 [53].

7. Сергиенко О.И., Заступова А.А., Харбедия Ш.Д. Оценка организации

медицинской помощи беременным с пороками развития плода. / Forcipe. 2023. Т. 6.

№ S1. С. 560-561 [161].

8. Моисеева К.Е., Иванов Д.О., Алексеева А.В., Березкина Е.Н.,

Сергиенко О.И., Заступова А.А. Ресурсное обеспечение акушерской службы Санкт-

Петербурга койками и медицинскими кадрами. Здоровье мегаполиса. 2023. Т. 4. №

4. С. 98-111 [98].

9. Ионова Т.И., Заступова А.А., Моисеева К.Е., Березкина Е.Н. Показатели

качества жизни новорожденных. Медицина и организация здравоохранения. 2023.

Т. 8. № 1. С. 21-31 [66].

10. Иванов Д.О., Моисеева К.Е., Юрьев В.К., Межидов К.С., Шевцова К.Г.,

Алексеева А.В., Яковлев А.В., Харбедия Ш.Д., Карайланов М.Г., Сергиенко О.И.,

Заступова А.А. Роль качества диспансерного наблюдения в период беременности в

снижении младенческой смертности. Медицина и организация здравоохранения.

2023. Т. 8. № 4. С. 4-15 [60].

11. Шевцова К.Г., Березкина Е.Н., Заступова А.А. Оценка качества жизни,

связанного со здоровьем у детей периода новорождённости. В книге: Тезисы XVI

Общероссийского семинара «Репродуктивный потенциал России: версии и

контраверсии» и IX Общероссийской конференции «FLORES VITAE.

Контраверсии неонатальной медицины и педиатрии». Москва, 2022. С. 138-140

[180].

12. Моисеева К.Е., Юрьев В.К., Заступова А.А., Сергеенко О.И., Шевцова

К.Г., Симонова О.В., Харбедия Ш.Д., Алексеева А.В., Гажева А.А.

Пациентоориентированный подход в оказании медицинской помощи в родильных

домах (отделениях) и перинатальных центрах. / В сборнике: Профилактическая
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медицина-2022. Сборник научных трудов Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием. Под редакцией А.В. Мельцера, И.Ш.

Якубовой. Санкт-Петербург, 2022. С. 186-191 [97].

13. Моисеева К.Е., Юрьев В.К., Алексеева А.В., Харбедия Ш.Д., Заступова

А.А., Сергеенко О.И., Шевцова К.Г., Симонова О.В. Сравнительная оценка медико-

социальной характеристики пациенток акушерских стационаров. / В сборнике:

Профилактическая медицина-2022. Сборник научных трудов Всероссийской

научно-практической конференции с международным участием. Под редакцией

А.В. Мельцера, И.Ш. Якубовой. Санкт-Петербург, 2022. С. 192-197 [99].

14. Моисеева К.Е., Заступова А.А., Сергиенко О.И. Некоторые вопросы

изучения влияния факторов риска течения беременности на здоровье детей в

перинатальном периоде. В книге: VI неделя образования в Елизаветинской

больнице. Сборник тезисов многопрофильного медицинского форума. Москва,

2022. С. 23-25 [94].

15. Иванов Д.О., Моисеева К.Е., Березкина Е.Н., Сергиенко О.И., Заступова

А.А. Сравнительная оценка акушерского анамнеза матерей детей, родившихся

больными и заболевших, и здоровых новорожденных. Медицина и организация

здравоохранения. 2022. Т. 7. № 3. С. 4-11 [61].

16. Заступова А.А., Березкина Е.Н., Сергиенко О.И. Некоторые

особенности медико-социальной характеристики и течения беременности у

матерей здоровых и больных новорожденных детей. Forcipe. 2022. Т. 5. № S2. С.

213-214 [51].

17. Кузнецова Ю.В., Заступова А.А., Лисовский О.В., Лисица И.А.,

Селиханов Б.А., Гецко Н.В. Оценка факторов риска преждевременных родов и роль

среднего медицинского персонала в выхаживании недоношенных детей. Медицина

и организация здравоохранения. 2021. Т. 6. № 4. С. 42-50 [78].

18. Заступова А.А. Медико-социальная характеристика семей

новорожденного. Forcipe. 2021. Т. 4. № S2. С. 54-55 [52].
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Степень достоверности и апробация результатов исследования

Степень достоверности результатов, полученных в исследовании,

подтверждается использованием достаточного по объему репрезентативной базой

данных. В ходе исследования были проанализированы: 20 форм отчетной

медицинской документации; 15 статистических материалов Федеральной

службы государственной статистики; 10 статистических материалов ФГБУ

«ЦНИИОИЗ» Минздрава Российской Федерации Росстата; 1485 специально

разработанных для настоящего исследования анкетных форм и 512 карт

выкопировки из форм учетной медицинской документации. Для обработки данных

использовались методы статистического анализа. Число единиц информации в

исследовании составило (суммарно) - 2042.

Апробация результатов диссертационного исследования проводилась на

международных и всероссийских научно-практических конгрессах и


[…]


пол ребёнка; наступление беременности с использованием ВРТ; постановка на учёт

после 12 недель беременности; наличие наследственных и хронических

заболеваний, абортов и преждевременных родов в анамнезе; ВПР в предыдущих

беременностях; наличие осложнений во время беременности; анемии во время

беременности.

4. Качество жизни беременных, вынашивающих ребенка с врожденными

пороками развития, ниже по шкалам физического функционирования (62,2 против

134

72,2); ролевого функционирования, обусловленного физическим состоянием (35,6

против 55,0); интенсивности боли (74,5 против 76,4); общего состояния здоровья

(72,3 против 74,0); жизненной активности (56,6 против 56,9); социального

функционирования (70,1 против 74,7); ролевого функционирования,

обусловленного эмоциональным состоянием (58,9 против 66,4), а выше только

показатели психического здоровья (70,8 против 67,8). Сравнительный анализ

качества жизни выявил, что у женщин раннего репродуктивного возраста, имевших

патологию плода, были выше только показатели физического функционирования и

общего состояния здоровья, а по всем остальным они были ниже. Соответственно

у женщин позднего репродуктивного возраста, вынашивающих ребенка с ВПР,

качество жизни выше.

5. Акушерско-гинекологическая служба мегаполиса имела высокую

обеспеченность врачами акушерами-гинекологами и низкую - средним

медицинским персоналом. При более высоких показателях квалификации врачей-

акушеров-гинекологов и акушерок, данные показатели наряду с показателями

обеспеченности кадрами имели отчетливую тенденцию к снижению.

6. Высокие показатели ранней постановки на учет по беременности

обеспечивали высокий охват беременных двухкратным ультразвуковым и

биохимическим скринингом. Несмотря на то, что в мегаполисе частота

выявляемости ВПР у плодов при всех скрининговых УЗИ была выше средних

значений по стране на 16,2% и имела тенденцию к росту, по результатам первого

УЗИ прослеживалось снижение выявляемости плодов с ВПР (-7,1%), задержки

роста плода (-18,0%) и риска преждевременных родов (-40,3%). Учитывая высокую

заболеваемость новорождённых, данное обстоятельство указывает на

необходимость повышения качества УЗИ на ранних сроках беременности.

7. Более четверти беременных (26,3%) были полностью или частично не

удовлетворены санитарно-просветительской работой врачей акушеров-

гинекологов. Субъективная оценка антенатальной охраны плода выявила, что

наибольший уровень неудовлетворенности был при оценке полученных

рекомендаций по питанию беременных и их физической активности во время
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беременности (по 17,5%), их образу жизни и его влиянию на здоровье будущего

ребёнка (15,7%). В то же время значительное количество женщин указали, что они

не получили никаких рекомендаций от врачей акушеров-гинекологов, среди

которых наиболее часто были рекомендации по подготовке и поведению в родах

(33,3%).

8. Рекомендации по обучению в Школе материнства от акушера-гинеколога

не получили 28,2% беременным. В то же время только 52,3% женщин, проходивших

обучение в данной школе, посещали ее регулярно. По мнению беременных,

прошедших обучение, наименее информативными были консультации по

оздоровлению будущих родителей – 38,2%, о психологической подготовке к

будущим родам - 26,6%, об уходе за новорожденным – 57,4%, о грудном

вскармливании - 24,2%, о вакцинопрофилактике ребенка - 28,5%, об уходе за

грудью во время лактации – 40,3%, о важности поддержания соответствующего

микроклимата – 62,6%, о необходимости соответствия развивающих игрушек

определенному возрасту – 67,7%, о переходящих состояниях в первые недели

жизни новорожденного - 49,4%, о его физическом развитии - 58,7%.

Таким образом, несмотря на довольно высокую объективную и субъективную

оценку антенатальной охраны плода, в данном направлении деятельности в работе

женских консультациях имелись существенные недостатки, что позволило

разработать комплекс медико-организационных мероприятий по их улучшению.
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ПРАКТИЧЕКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Органам исполнительной власти в сфере здравоохранения города

Санкт-Петербурга:

1. С целью снижения перинатальной смертности и заболеваемости детей

предусмотреть повышение контроля за качеством оказания медицинской помощи

женщинам в период беременности, за преемственностью работы женской

консультации с другими медицинскими организациями в системе антенатальной

охраны плода.

2. Проведение проверок, касающихся вопросов полноты и своевременности

оказания медицинской помощи беременным, предусмотренных порядком оказания

медицинской помощи установленным приказом МЗ РФ по профилю «Акушерство

и гинекология» № 1130н от 20.10.2020 г.

3. С целью решения вопроса дефицита кадров среднего и врачебного

медицинского персонала в женских консультациях разработать комплекс мер по

привлечению к работе молодых специалистов.

4. Предусмотреть внедрение новых современных технологий диагностики и

лечения беременных в практическую деятельность врачей.

5. Разработать единую концепцию, определяющую методологию проведения

массовой профилактики для женщин в период беременности.

6. Разработать единую программу и методику обучения женщин в Школах

материнства, для увеличения вовлечения беременных женщин в педагогический

процесс с применением современных технологий.

7. С помощью проведения социологических опросов регулярно осуществлять

контроль качества оказания акушерско-гинекологической помощи в амбулаторных

условиях.

Главным врачам ЖК:

1. Проводить регулярное обучение и повышение квалификации врачей

акушер-гинекологов и врачей ультразвуковой диагностики по вопросам
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антенатальной профилактики нарушений здоровья и развития будущего ребенка с

использованием цифровых технологий в медицине.

2. Повышать качество и информационную привлекательность программ

занятий с беременными в женских консультациях в системе антенатальной охраны

плода за счет улучшения доступности предоставляемой информации и широкого

применения практических навыков с применением современных методов

визуализации.

3. Внедрение в работу женских консультаций комплекса медико-

профилактических мер в системе антенатальной охраны плода, включающего

программу сопровождения беременных соответствующей информацией и

памятками для беременных женщин, способствует повышению уровня

информированности пациенток о влиянии их образа жизни на здоровье будущего

ребенка; о режиме труда, сна и отдыха беременной; о питании беременной; о

влиянии стресса на здоровье будущего ребёнка; о физической активности во время

беременности; о подготовке и поведении в родах; о грудном вскармливании:

значении, подготовке, лактации, гипогалактии; по уходу за новорожденным в

домашних условиях; по приему витаминов и микроэлементов во время

беременности.

4. Регулярно проводить социологические опросы беременных с целью оценки

уровня организации антенатальной охраны плода и деятельности Школы

материнства.

Врачам медицинских организаций:

1. Регулярно проходить обучение для повышения квалификации и

коммуникаций, в том числе с использованием цифровых технологий в медицине.

2. Постоянно совершенствовать профилактическую и санитарно-

просветительскую работу с беременными и их партнерами за счет их широкого

привлечение к обучению в школе материнства.

3. Использовать исследования качества жизни как дополнительный метод

оценки состояния женщин во время беременности.
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4. Проводить работу по увеличению охвата женщин прегравидарной

подготовкой для своевременного устранения факторов риска развития осложнений

беременности.

5. Повышать контроль за обучением или предоставлением необходимой

информации будущим родителям в Школах материнства по следующим

направлениям: о питании во время беременности, об организации ЗОЖ, о

профилактике нарушения здоровья молодых родителей, о мероприятиях по

оздоровлению будущих родителей, о психологической подготовке к будущим

родам, об уходе за новорожденным, об уходе за грудью во время лактации, о

важности поддержания соответствующего микроклимата, о необходимости

соответствия развивающих игрушек определенному возрасту, о переходящих

состояниях в первые недели жизни новорожденного, о его физическом развитии, о

важности для него водных процедур.

6. С целью ориентации на здоровое материнство начинать профилактическую

и санитарно-просветительскую работу с молодыми женщинами с первого приема в

женской консультации.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Перспективой дальнейшей разработки темы диссертационной работы

является изучение организации амбулаторной акушерско-гинекологической

помощи беременным женщинам, как в субъектах, входящих в состав СЗФО, так и

в регионах, относящихся к другим федеральным округам Российской Федерации, а

также проведение сравнительной оценки полученных результатов исследования с

показателями антенатальной охраны плода среди постоянного и не постоянного

населения мегаполиса и в городских и сельских населенных пунктах СЗФО.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Б - интенсивность боли

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВПР- врожденные аномалии (пороки развития), деформации и хромосомные

аномалии

ВРТ- вспомогательные репродуктивные технологии

ДФО – Дальневосточный федеральный округ

Ж - жизненная активность

ЗОЖ – здоровый образ жизни

КДО – консультативно-диагностическое отделение

КЖ - качество жизни

ОЗ - общее состояние здоровья

ПЗ - психическое здоровье

ПФО – Приволжский федеральный округ

Росстат - Федеральная служба государственной статистики

РФ – Российская Федерация

РФФ - ролевое функционирование, обусловленные физическим состоянием

РЭФ - ролевое функционирование, обусловленное эмоциональным состоянием

СЗФО – Северо-Западный федеральный округ

СКФО – Северо-Кавказский федеральный округ

СМИ - средство массовой информации.

СПБ – Санкт-Петербург

СФ - социальное функционирование

СФО – Сибирский федеральный округ

УЗИ - ультразвуковое исследование

УФО – Уральский федеральный округ

ФГБОУ ВО СПБГПМУ – Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования Санкт-Петербургский

педиатрический медицинский университет
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ФЗ - федеральный закон

ФФ - физическое функционирование

ФГБУ «ЦНИИОИЗ» Минздрава России – «Центральный научно-

исследовательский институт организации и информатизации здравоохранения»

Минздрава России

ЦФО – Центральный федеральный округ

ЭКО - экстракорпоральное оплодотворение

ЮФО – Южный федеральный округ
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Приложение 7

Плакат «Залог здоровой беременности»

ЗДОРОВАЯ

БЕРЕМЕННОСТЬ

ЗДОРОВЫЙ

РЕБЁНОК

сновн еправилаздорово о

о раза изни вовре

ере енности

1. Физическаяактивность

2. Посещениеврача акушера-

гинеколога

3. Соблюдение питьевого

режима и питания

4. Соблюдениережима дня

Питание

Основные рекомендации по питанию:

Можно: молочные продукты (молоко,

кефир,творог и т.д.);не жирные

мясные продукты (кролик, говядина,

курица и т.д.);рыбныепродукты

(треска, форель,лосось и т.д.); овощи и

фрукты (картофель, бананы,

сухофруктыи т.д.); ржано-пшеничный

хлеб; яйца; свежевыжатыесоки.

Не рекомендовано:

Непастеризованное молоко,

щука, утка, гусь, сыр камамбер

и бри, маринованные овощи и

фрукты и т.д.

Стресс

СПОСОБЫБОРЬБЫСО

СТРЕССОМ:

1. Получайте положительные эмоции

и фокусируйтесь на приятных

моментах в течение дня. Например,

занимайтесь творчеством, чаще

гуляйте на свежем воздухе,

любуйтесь прекрасным(в театре,

ботаническом саду,парке .

2.Найдите социальную поддержку в

кругу семьи, друзей,знакомых.

3.Активизоруйте

парасимпатическую нервную

освойте

и технику

систему. Например,

дыхательные практики

релаксации.

4. Научитесь правильноотноситься к
любому неблагоприятному

внешнему фактору. Держите фокус

вниманияна том, что сейчас важнее.

5.Уделяйте внимание правильному

питанию: продуктам, богатым

витамином (крупы, орехи , пище с

селеном, кальцием,магнием.

Режим

труда, сна

и отдыха

Рекомендации по режиму труда, отдыха и сна для

беременныхженщин:

1. Избегатьф изическогоперенапряжения.

2. Отказаться от курения и употребления

спиртных напитков.

3. Соблюдать правила гигиены: ежедневно

принимать тёплый душ, чистить зубы,

менять нижнее бельё.

4. Продолжительность сна не менее

часов. Оптимальное время для сна с 22

часов вечера до 7 часов утра.

5. Отдыхать (спать в течение дня (1 2 часа

после обеда .Оптимально с 14 часов до

16 часов.

6. Проветривать комнату несколько раз в

день, особенно перед сном.

7. Ежедневно в течение 2 3 часов совершать

прогулки на свежем воздухе.

. Систематически заниматься ф изкультурой

в течение 4 минут 2 3 раза в неделю.

Физическая

активность

Витамины

Какие жезанятия

рекомендованы беременным

женщинам:

1. Пешиепрогулки

2. Йога

3. Плавание

4. Пилатес

5. Гимнастикавключая

дыхательные

упражнения

1.Фолиевая кислота. Ее следует принимать вне

зависимости от качества рациона.

2.Витамин В6. Он может помочь снять симптомы

токсикоза, снизить нервозность и предупредить

появление судорог в икроножныхмышцах.

3.Витамин А. Нужен для нормального роста

плода.

4.Йод. В первом триместре гормоныщитовидной

железы активно расходуются,поэтому в это время

особенно необходимопостоянно пополнять запасы

йода.

5.Витамин . Способствует активному росту

плода и помогает предотвратить развитие

внутриутробногорахита.

6.Витамин Е. Необходим для обеспечения

эластичности и хорошей растяжимости мягких

тканей.