ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию Заступовой Анны Алексеевны

«Состояние и научное обоснование улучшения антенатальной охраны плода в условиях женской консультации», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза

Диссертационное исследование Заступовой А.А. посвящено исследованию проблем организации антенатальной охраны плода в женских консультациях. Несмотря на принимаемые органами государственной власти меры, в условиях низкой рождаемости проблема здоровья женщин и детей в Российской Федерации в последние годы приобрела крайне актуальный характер. Неблагоприятная ситуация, связанная с воспроизводством населения, выявила снижение качества репродуктивного потенциала страны. В этих условиях наиболее важное значение приобрели задачи по сохранению и укреплению здоровья женщин фертильного возраста. Так как, здоровье и качество жизни матери играют первостепенную роль в развитии будущего ребенка.

Проведенное Заступовой А.А. исследование заключается в научном обосновании мероприятий медико-организационного характера, направленных на улучшение организации специализированной медицинской помощи беременным женщинам на амбулаторном этапе.

Указом Президента России 2018-2027 годы в Российской Федерации объявлены: «Десятилетием детства» и 2024 год указом Президента утверждён «Годом семьи». Концепция исследования соответствует реализации национальных проектов, направленных на совершенствование государственной политики в сфере защиты детей.

Цель исследования, изложенная автором, достигается посредством четко сформулированных задач и научных изысканий. Научная работа последовательно структурирована, подробно изложена и обладает обоснованными выводами.

В научной работе проанализированы статистические материалы Федеральной службы государственной статистики, статистические сборники ФГБУ «Центральный научно-исследовательский институт организации и информатизации здравоохранения» Минздрава России за исследуемый пятилетний период (2018-2022 гг.), отечественная и зарубежная литература по вопросам организации акушерско-гинекологической помощи беременным женщинам. Доказаны положения, позволяющие на основании проведенной оценки организации антенатальной охраны плода в женских консультациях, разработать и научно обосновать рекомендации медико-организационного характера, способствующие улучшению организации антенатальной охраны плода в условиях женской консультации.

Актуальность работы и ее высокий научно-исследовательский уровень компетентности обеспечили существенный вклад в организацию здравоохранения и сохранения здоровья детей — важнейший ресурс страны.

По теме диссертации опубликовано 18 печатных работ, среди которых 8 статей в ведущих научных рецензируемых журналах, входящих в список ВАК.

Полученные результаты исследования были представлены на ведущих научно-практических, в том числе международных конференциях.

В процессе работы над диссертационным исследованием Анна Алексеевна проявила себя как высококвалифицированный исследователь, умеющий четко формулировать исследовательские задачи, работать с большим объемом информации и убедительно обосновывать свою точку зрения. Заступова А.А. обладает аналитическим мышлением и успешно применяет современные методы управленческих исследований.

Представленная работа является оригинальным научным исследованием, обладающим высоким теоретическим уровнем и практической значимостью, а ее автор Заступова Анна Алексеевна достойна присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза.

д.м.н., профессор кафедры общественного
здоровья и здравоохранения
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский
государственный педиатрический медицинский
университет» Минздрава России
6.11.2024

К.Е. Моисеева

*Подпись руки
Моисеевой К.Е. заверяю*